部 報 第１５７号

（公財）全国高体連卓球専門部

【令和７年度（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部 第１回理事会 議事録】

日 時 令和７年７月 30日（木）
                             ８時 30分～10時 55分

会 場 J:COMアリーナ下関 多目的室

出席者（29名）

後藤 泰之  安西弥一郎  朝倉 剛司  河合 信之  宗片 信一  塚田 博文

塩見 卓生  藤井  健  小林 明史  井上 大介  太田 恭之  星野  朗

松本  滋  廣田 健史  上石 修平  加藤 慎一  正木 良徳  藤村 明弘

岸  卓臣  植木  大  百合野進弥  有川 弘雄  鈴木 重之  藤崎 武司

片岡 雅浩  川村 光男  山田  斉  島富 義之  鈴木 淳子

１ 挨拶

（１）（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部          後 藤  泰 之

（２）山口県高等学校体育連盟卓球専門部           河 合  信 之

Ⅱ 協議事項

第１号議案 令和６年度収支決算報告承認の件                  上 石 会計担当

（１）令和６年度収支決算

  ・日本卓球協会登録数 62,749名

※承認･･････ｐ．1－3 参照

（２）令和６年度収支決算監査報告                                           片 岡 監  事

※承認･･････ｐ．3－5 参照

２ 第２号議案 令和６年度事業報告・令和７年度事業計画（案）承認の件

（１）令和６年度事業報告・令和７年度事業計画（案）             藤 井 強化委員長

  ・令和７年度事業 ４ ７月９日～13日 ゴールデンラケット（ベトナム） 中止

（２）令和７年度全国高体連新人強化合宿（福井県）                  藤 井 強化委員長

   期  日 令和７年 12月５日（金）～12月７日（日）

集合：12月５日（金）16時 00分～17時 00分 ホテル

解散：12月７日（日）13時 00分

   会  場 セーレン・ドリームアリーナ（福井県営体育館）

〒918-8027 福井県福井市福町 3-20

   宿  舎 ホテルフジタ福井

〒910-0005 福井県福井市大手 3-12-20  • ℡ 0776-27-881

   参 加 者 各都道府県推薦選手       男子・女子各 47名

福井県高体連卓球専門部推薦選手 男子・女子各 1名  合計 96名

※承認･･････ｐ．5－6 参照

（３）令和７年度全国高体連冬季強化合宿（徳島県）                         藤 井 強化委員長

   期  日 令和８年１月４日（日）～７日（水）

        集合：１月４日（日）16時 00分 ホテル

解散：１月７日（水）12時 30分 昼食配布後

   会  場 アミノバリュー ホール体育館（予定）

〒772-0017 徳島県鳴門市撫養町立岩四枚 ℡ 088-685-3131

   宿  舎 ホテルルートイン徳島空港-松茂スマートインター

〒771-0212 徳島県板野郡松茂町中喜来 宮前四番越 13番 1

   参 加 者 （公財）全国高体連卓球専門部推薦選手            男女各 16名

（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部強化委員会推薦選手  男女各 24名

徳島県高等学校体育連盟卓球専門部推薦選手         男女各 4名

  ・ゴールデンラケット（ベトナム）遠征選考であったが、今後変更の可能性有。

※承認･･････ｐ．7 参照

（４）令和７年度全国指導者講習会（徳島県）                                 小 林 理  事

   期  日 令和８年１月５日（月）～１月６日（火）

集合：１月５日（月）12時 30分 アミノバリューホール体育館(視聴覚室)

解散：１月６日（火）12時 10分 アミノバリューホール体育館(視聴覚室)

   会  場 アミノバリュー ホール体育館

〒772-0017 徳島県鳴門市撫養町立岩四枚 ℡ 088-685-3131

   宿  舎 ホテルルートイン徳島空港-松茂スマートインター（予定）

〒771-0212 徳島県板野郡松茂町中喜来 宮前四番越 13 番 1

   講  師 未定

   参 加 者 各都道府県高等学校体育連盟卓球専門部登録の監督

全国教職員卓球連盟員

※承認･･････ｐ．8－9 参照

（５）令和７年度第５３回全国高等学校選抜卓球大会（新潟県）         松 本 委 員 長

期  日 開 会 式 令和８年３月 22日(日) 15時 30分～

競   技 令和８年３月 23日(月)～25日(水) ３日間

閉 会 式 令和８年３月 25日(水) 競技終了後

   会  場 開 会 式 新潟県 リージョンプラザ上越

          〒942-0063  新潟県上越市下門前 446-2  電話：025-544-2122

競 技 会 場 新潟県リージョンプラザ上越

閉会式会場  新潟県リージョンプラザ上越

  競技種目 男子学校対抗 女子学校対抗 男子シングルス 女子シングルス

≪変更・訂正・追記≫

・５ 競技規定 （２）アドバイスについて 今後変更（予定）

・11 参加申込 令和８年２月 10日前後

宿泊参加申込 令和８年１月中旬（予定）

  ・12 支店名 今後記載

・15 諸会議 全国理事会・監督会議

令和８年３月 22日（日） 新潟県リージョンプラザ上越 各会議室

  ・16 組合せ 令和８年２月 21日（土）

※承認･･････ｐ．10－25 参照

（６）令和７年度選抜大会公開抽選要項（案）                                  太 田 理  事

≪変更・訂正・追記≫

・表示変更 令和７年度選抜シード対象大会結果（予選通過有無に関わらず）

 ※承認･･････ｐ．26 参照

（７）令和７年度全国高体連春季強化合宿（新潟県）                           藤 井 強化委員長

期  日 令和８年３月 25日（水）～28日（土）

集合：３月 25日（水）16時 00分 集合場所調整中

解散：３月 28日（土）12時 30分 昼食配布後

   会  場 柏崎市総合体育館

〒945-0812 新潟県柏崎市半田 1丁目 4

   宿  舎 ホテルニューグリーン柏崎

〒945-0055 新潟県柏崎市駅前 1丁目 3-8 ℡0257-24-1111

    参 加 者 (公財)全国高体連卓球専門部推薦選手    男子・女子各 20名

新潟県高等学校体育連盟卓球専門部推薦選手 男子・女子各 4名  合計 48名

※承認･･････ｐ．27 参照

３ 第３号議案 令和７年度収支予算書承認の件

（１）令和７年度収支予算書（案）                     上 石 会計担当

・日本卓球協会登録数 62,749名（令和５年度）Ｒ５④～Ｒ６➀～③

            60,402名（令和６年度）Ｒ６➀～④

【支出の部】

・各種国際交流事業 増額

※承認･･････ｐ．28－29 参照

４ 第４号議案 令和８年度事業計画（案）承認の件

（１）令和８年度第９５回全国高等学校総合体育大会（大阪府）        有 川 委員長

   期  日 開 会 式 令和８年８月 12日(水) 16時 00分～

競   技  令和８年８月 13日(木)～８月 17日(月) ５日間

閉 会 式 令和８年８月 17日(月) 競技終了後

   会  場 開 会 式 Asueアリーナ大阪(大阪市中央体育館)

〒552-0005 大阪市港区田中３-１-40(八幡屋公園内)

TEL 06-6576-0800

競   技 同 上

閉 会 式  同 上

競技種目 男子学校対抗(団体戦) 女子学校対抗(団体戦)

男子ダブルス 女子ダブルス

男子シングルス 女子シングルス

≪変更・訂正・追記≫

・16 組合せ ７月２週目 大阪府庁咲州庁舎（予定）

・タイムテーブル 今後変更 36台使用可

※承認･･････ｐ．30－53 参照

同大会参加定数の確認                                                   川 村 事務局員

※承認･･････ｐ．54 参照

（２）令和８年度第５４回全国高等学校選抜卓球大会（福島県）         鈴 木 委員長

   期  日 開 会 式  令和９年３月 22日(月)  15時 30分～

競   技  令和９年３月 23日(火)～25日(木) ３日間

閉 会 式  令和９年３月 25日(木) 競技終了後

   会  場  開会式会場  宝来屋ボンズアリーナ

       〒963-8016  福島県郡山市豊田 3番 10号

電話：024-934-1500

競 技 会 場 宝来屋ボンズアリーナ

閉会式会場  宝来屋ボンズアリーナ

競技種目 男子学校対抗（団体戦） 女子学校対抗（団体戦）

男子シングルス 女子シングルス

・練習会場 市内５カ所の体育館（予定）

※承認･･････ｐ．55－64 参照

同大会参加定数の確認                            川 村 事務局員

※承認･･････ｐ．65－66 参照

５ 第５号議案 専門委員会提案承認の件

（１）審判委員会 IH・選抜でのアドバイスルール適用変更（案）        塩 見 審 判 長

・『競技者は、それによって競技が遅れさえしなければ、ラリー中を除いていつでもアドバイスを受

 けることができる。』

・令和７年度第５３回全国高等学校選抜卓球大会（新潟県）から実施

※承認･･････ｐ．67 参照

６ 第６号議案 理事会提案承認の件

（１）令和７年度（公財）全国高体連卓球専門部役員（案）           宗 片 理 事 長

・令和７年度（公財）全国高体連卓球専門部役員変更

副部長 片岡雅浩（香川県）

  監 事 村尾直之（北海道）・田中孝征（長崎県）

※承認･･････ｐ．68 参照

７ 第７号議案 インターハイ個人戦ラケット４競技統一基準の実施      宗 片 理 事 長

（１）インターハイ・全国選抜、時間短縮のための方策

 ・ダブルス（学校対抗戦・個人戦）は、３ゲームマッチ（２ゲーム先取）とする。

 ・学校対抗の試合順

 ①１番ダブルス

        ②２番シングルス（１番ダブルスに入っていない選手）

        ③４・５番シングルス同時進行（トーナメントは５番が先に終われば試合終了）

 ・トーナメントによる学校対抗戦において、２台を使用して競技を行った場合、勝敗の決着がついた

  時点で試合を打ち切る。

（２）いつから導入するか

  令和８年度第５４回全国高等学校選抜卓球大会（福島県）～実施

・インターハイを取り巻く諸課題の改善プロジェクトチーム（ＰＴ）設置

  インターハイの聖地化等の話も有

Ⅲ 報告事項 １ 第１回日本卓球協会理事会                                    宗 片 理 事 長

・１ 全日本選手権大会の開催方法

2027年全日本選手権一般・ジュニアの部の分離開催決定（2028・2029年未定）

・３ 高体連選手等のベンチアドバイス

高体連の大会については、国際ルールに合わせ、ベンチコーチのアドバイスルールを変更した。

※承認･･････ｐ．69 参照

２ 令和７年度第１回全国高校総体中央委員会                 宗 片 理 事 長

※承認･･････ｐ．70 参照

３ 令和７年度ブロック大会日程                                 川 村 事務局員

※承認･･････ｐ．71 参照

４ 全国大会開催地予定                           宗 片 理 事 長

※承認･･････ｐ．72 参照

Ⅳ 連絡事項

１ 事務局                                 塚 田 事務局長